- 1 -

中 国 共 产 党

广西师范大学漓江学院纪律检查委员会文件

漓院党纪〔2020〕2号

关于开展首届“崇廉向善”廉洁文化“一院一品”

培育项目申报工作的通知

各党总支、各单位：

为深入推进学校廉洁文化建设，培育具有漓院特色的廉洁文

化项目，打造“崇廉向善”廉洁文化品牌，根据学校 2020年纪检监

察工作要点的安排，经学校纪委研究决定，开展学校首届“崇廉向

善”廉洁文化“一院一品”培育项目申报工作。现将有关内容通知如

下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党

的十九大和十九届四中全会精神，按照十九届中央纪委四次全

会、自治区纪委十一届六次全会和学校党委的部署要求，一以贯

- 2 -

之全面从严治党，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，以传播“崇

廉向善”价值理念为核心，不断强化全校党员干部廉洁治校、教师

廉洁从教、学生廉洁修身的意识，营造风清气正的校园政治生态，

为学校转设工作保驾护航，推进学校党风廉政建设工作不断向前

发展。

二、申报单位

各二级学院党总支（机关各党支部可自愿参加）

三、申报范围

“一院一品”廉洁文化培育项目建设要立足于学校及各二级学

院在办学发展过程中所形成的推动教师和学生崇廉敬廉、向学向

善的人文积淀，注重挖掘融思想性、教育性、时代性、艺术性为

一体的廉洁文化建设品牌。学校将坚持资源整合与集成创新有机

结合、面上提升与重点推广有机结合的原则，以项目运作模式推

进“一院一品”廉洁文化项目培育建设。

申报项目不限形式，但要紧扣“崇廉向善”主题，将廉洁文化

建设与学校的“至善”校园文化建设相结合，坚持将廉洁文化建设

与“三全育人”相携并进，通过开展崇廉敬廉的廉洁文化建设，引

导广大师生自觉践行“至善”精神。项目可为已持续开展并取得阶

段性成效的廉洁文化建设活动，也可为今年新近开展、可供培育，

体现系统性、科学性、创新性和长效性的新项目。申报参考范围

如下：

1.廉洁文化建设与“三全育人”相携并进的实践探索；

- 3 -

2.主动践行“崇廉向善”、强化作风建设的队伍建设机制；

3.贴近师生实际、行之有效、感染力强的廉洁教育活动；

4.紧扣学院专业特点、教学实际的廉洁文化项目；

5.契合校园环境、彰显学院特色的廉洁文化阵地建设。

（注：申报范围可以包括但不限于以上内容）

四、工作流程

1.项目申报

各二级学院结合自身特点和工作基础，确定本学院的申报项

目，填写申报材料，每个学院至少须申报 1项。申报的项目必须

是具体化、连续性的，不支持纯理论、一次性（即整个项目培育

过程中只有一次具体活动）的项目。

2.项目评审及经费支持

由校纪委牵头组织相关专家对所有项目进行遴选，根据实际

效果和影响力，评定项目等级，择优确定“精品”项目。

对于获得立项的培育项目学校给予经费资助，用于项目培育

的软硬件投入、论文发表、人员劳务（不能超过项目经费总额的

10%）等。“精品”培育项目支持经费 5000元/个，“一般”培育项目

支持经费 3000 元/个。其中，“精品”培育项目不超过 2 个。经费

分两次发放，批准立项时发放 50%，剩余 50%待项目完成并通过

验收后发放。项目经费要坚持专款专用，严格按照申报时确定的

目标、思路和实施方案使用。

3.项目实施

- 4 -

项目实施时间为一年，即从 2020 年 6 月—2021 年 6月。通

过立项培育的项目在实施过程中，要注意效果宣传和资料留存，

对项目实施过程中的相关活动要及时做好宣传展示。

4.项目验收

实施时间到期后，获得立项的单位上交项目工作总结，校纪

委组织专家进行检查验收。获得立项的单位要认真总结项目培育

工作经验，推动项目成效常态化。对于培育效果良好的项目，学

校将根据实际情况再给予额外资助经费完善项目建设使之形成

长效机制。

总结材料为 3000字左右的书面材料和相关佐证材料（文字、

图片、光盘等）。提交的成果材料要具体详实、主题鲜明、重点

突出，集中反映单位在廉洁文化项目培育过程中的思路、实践方

法与过程、成效及经验。具体提交时间另行通知。

五、有关要求

1.廉洁文化建设是学校党风廉政建设和校园文化建设的重要

组成部分，是学校深入贯彻落实全面从严治党的重要举措。各党

总支、各单位要高度重视，加强组织领导，充分认识组织申报本

次廉洁文化培育项目的重要意义，力戒形式主义，使项目培育做

到时间、内容、人员、经费、效果五落实。

2.各二级学院要以本次廉洁文化培育项目遴选申报工作为契

机，不断创新和拓展廉洁文化建设新思路、新载体、新形式，全

- 5 -

力打造特色鲜明、形式多样、健康向上、格调高雅、凸显学院文

化特征的廉洁文化建设精品，塑造学院品牌形象。

3.学校将把本次廉洁文化培育项目遴选申报工作作为一项重

要指标，纳入学校二级党总支书记年度述职考核工作。

4.请各二级学院认真填写《广西师范大学漓江学院“一院一

品”廉洁文化建设培育项目申报表》（见附件），并于 2020 年 6

月 30 日前将申报表纸质版交至党政事务部（知善楼 8209），同

时 将 电 子 版 发 送 至 ：1076298303@qq.com，邮件标题注

明“XX 学院 2020 年‘一院一品’廉洁文化建设培育项目申报材

料”。联系人：尹倩文，电话：8993663。

附件：广西师范大学漓江学院“一院一品”廉洁文化建设培育

项目申报表

中共广西师范大学漓江学院纪律检查委员会

2020年 6月 16日

- 6 -

附件：

广西师范大学漓江学院“一院一品”廉洁文化建设

培育项目申报表

申报单位（盖章）：

品牌

名称
（凝炼特色，突出重点，文字简洁）

类别

（ ）1.廉洁文化建设与“三全育人”相携并进的实践探索；

（ ）2.主动践行“崇廉向善”、强化作风建设的队伍建设机制；

（ ）3.贴近师生实际、行之有效、感染力强的廉洁教育活

动；

（ ）4.紧扣学院专业特点、教学实际的廉洁文化项目；

（ ）5.契合校园环境、彰显学院特色的廉洁文化阵地建设；

（ ）6.其他

项目培

育说明

（可配

充分展

现实施

成果的

图片

3-5张）

一、梳理本单位项目现状

包括初步成果、社会评价及发展趋势

二、本项目培育的内涵与思路

三、本项目培育的创新与特色（1500字左右）

四、本项目培育的实施及保障措施

（图文可另附）

经费 支出科目 金 额（元） 计算根据及理由

- 7 -

预算

合计

申报

单位

意见

负责人： 年 月 日

评审

意见

备注

广西师范大学漓江学院党政事务部 2020年 6月 16日印发

	关于开展首届“崇廉向善”廉洁文化“一院一品”
	培育项目申报工作的通知